

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnienia 4— zł.
Z odnośnieniem 4:50 „
Z przes. poczt. 4:50 „
Z zagranicą. 8— „

Cena numeru:
20 groszy

Adres Redakcji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 3542 i 4450.
Adres Administracji:
ul. Wielopole L. 1.
Telefon Nr 1572, 3542 i 11198.
Nr. cenz. PKO. 400.402.

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetrowy:
Zwykłe 15gr.
Nadesłane 35 „
Po kronice 45 „
Na l-szej stronie 50 „
Drobne od słowa 7 „

Układ tabelaryczny
o 50% droższy.
Zalączniki wedle umowy.
Wyłączne zastępstwo
na zachodnią Europę
M. DUKES, Następca
WIEDLA 1. — Wollzeile 16.

Po wyjeździe Prezydenta Rzpltej

Kraków, 3 października.

Zniknęły już z murów Krakowa sztandary, girlandy i festony, ludność powróciła do codziennej, szarej pracy. Minęły dni świąteczne, gdy w pośród nas bawił przedstawiciel Majestatu Rzeczypospolitej, Głowa wskrzeszonego państwa polskiego, Prezydent Mościcki.

Wrażenie tych chwil minionych, wrażenie wypowiedzianych w Krakowie słów, niemięło jednak i nie minie tak szybko. Niezapomnianymi będą podniosłe godziny, spędzone we wskrzeszonych do nowego życia komnatach Wawelu, a słowa, które w odpowiedzi na piękną mowę prezydenta Rollego padły z ust Głowy Państwa, pozostaną już jako część kapitału moralnego, którym szczyt się Kraków.

Na czem polega znaczenie słów Prezydenta? Otóż przedewszystkiem na tem, że mówiąc o Krakowie, jako o drugiej stolicy państwa, podkreślił, że ma na myśli nie tylko świętą przeszłość, ale i **teraźniejszość Krakowa**. Kraków jest nie tylko ośrodkiem kultury Polski, ale też centralą najbardziej dojrzałych politycznie mózgów polskich. Krakowianie, — jak to powiedział prezydent miasta a podkreślił w swej mowie Prezydent Rzeczypospolitej — mają myśl państwową we krwi.

Prez. Rzeczposp. zakończył swą mowę żądaniem, abyśmy jako najdojrzalsi w państwie, wzięli jak najbardziej czynny udział w życiu państwowem, wnosząc ten czynnik dojrzałości, umiaru i spokoju.

Niema z pewnością nikogo w Krakowie, któryby z tych słów chciał kuć partyjny kapitał. Niemniej trzeba wypowiedzieć jedną uwagę.

Życie polityczne Krakowa ma swoją tradycję, a tradycją tą, utrzymaną w pełni w ostatnim półwieczu, jest właśnie ów spokój, dojrzałość i umiar. Kto pamięta przedwojenne stronnictwa i walki polityczne w Krakowie, wie dobrze, iż działania wszystkich grup krakowskich szły właśnie po tej linii. Pismo nasze, wyrażające myśl demokratyczną, z dumą i chlubą może powiedzieć, że tak ono jak i ludzie jego poglądy podzielający, nigdy nie zeszli na tory skrajności i demagogii. — Dobro najwyższe narodu, a dziś państwa polskiego, było i jest drogą wskazaniem demokracji polskiej. Sprawiedliwość społeczna, ale zarazem współdziałanie wszystkich warstw i stanów dla dobra ogółu, — oto hasło, od którego nigdy nie odstępowaliśmy.

Nieugięci w wierności dla swych zasad, nie uzurpowaliśmy sobie nigdy — wzorem innych — monopolu na patriotyzm i rozumieliśmy zawsze, że w dojrzałym społeczeństwie muszą w formie kulturalnej i ogółowi nie szkodzącej, łączyć się ze sobą poglądy na polityczne i społeczne zagadnienia.

Na chlubę Krakowa musimy też przyznać, że inne grupy polityczne krakowskie, wykazywały w walce również umiar i dbałość o dobro ogółu. — Konserwatyści krakowscy, z którymi przez lat wiele walczyła demokracja w Krakowie, byli przeciwnikami rycerskimi, a ideologia ich odmienna od naszej nie była ideologią agresywnego wstecznicstwa i nietolerancji. Trzeba wreszcie przyznać, że socjalizm na gruncie krakowskim miał bardziej narodowy charakter, niż na innych ziemiach Polski.

Jeśli więc w czasie swego pobytu Głowa Państwa wskazała na umiar, rozagę i spokój, jako na zalety poli-

tyczne Krakowa, to stanowi to tylko zachętę do pracy dla tych, którzy ten sztandar od wielu lat dzierżyli i którzy

go nigdy niezem nie splamili. W zmienionych obecnie na lepsze warunkach politycznych, praca ta przybrać musi wyższe tempo. Demokracja Krakowa wdzięcznym sercem odczuła słowa Prezydenta.

—0—

Pan Prezydent Rzeczypospolitej na Wawelu.



Prezydent Rzeczypospolitej w grobach królewskich na Wawelu. Na fotografii stoją od lewej ku prawej: p. wojewoda Darowski, Pan Prezydent Mościcki, ks. metropolita Sapieha.

Z pobytu Prezydenta Rzpltej w Krakowie

Program pobytu Prezydenta Rzeczypospolitej w drugim dniu pobytu tj. w sobotę w godzinach popołudniowych i wieczornych wypełniły przyjęcia w Towarzystwie Strzeleckim, w Izbie rękodzielniczej, w Izbie handlowej, wreszcie raut na Zamku, wydany przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

PRZYJĘCIE W TOWARZYSTWIE STRZELECKIM.

O godz. 2 popołudniu po krótkim odpoczynku na Zamku, Prezydent przybył wraz ze swą żoną do **Strzelnicy** przy ul. Lubicz, gdzie powitano go w sposób uroczysty przez patrycjat mieszczaństwa krakowskiego.

Wzdłuż drogi u wejścia do Strzelnicy ustawili się w szpalerach przybrani w historyczne stroje z XV wieku strzelcy i łucznicy, zbrojni we włócznie i w tarcze. Przy odgłosie salw moździerzy wprowadził Pana Prezydenta do wnętrza król kurkowy p. **Leńdóchowski**, mający na piersiach zawieszono srebrnego, starożytnego kura. Na przyjęciu zebraли się przedstawiciele wszystkich władz, generalicja, ks. metropolita Sapieha oraz zastępy mieszczaństwa krakowskiego. Prezydent zaprowadzony na strzelnicę dał strzał honorowy do tarczy, poczem oddał jeszcze kilka celnych strzałów. W czasie przyjęcia wygłosił następujące przemówienie wicepr. dr Schneider.

„Panie Prezydencie Rzeczypospolitej!

Imieniem krakowskiego Towarzystwa Strzeleckiego, Kongregacji Kupieckiej oraz Izby Stowarzyszeń rękodzielniczych i przemysłowych w Krakowie, witam Cię, Panie Prezydencie jak najszerzej i to nie tylko z uczuciem dumy z powodu zaszczytnych odwiedzin, ale i z głęboką radością, że znalazłeś się Dostojny Panie wśród nas, mieszczan krakowskich.

Z wielką radością otworzyliśmy swą księgę pamiątkową nasze starodawne Bractwo Strzeleckie, zapisując tobie głoskami dzisiejszą Twą gościnę na celestacji.

Tym sposobem na nowo zadzierżga się wielowiekowa nić kontaktu Głowy Państwa z naszym Bractwem.

Od dni Łokietkowych poprzez Jagiellonów i królów elekcyjnych, którzy z dwojgiem i swiątą brali często udział w strzelbie o królestwo — poprzez smutne dni upadku, w których najdroższą pamiątką Braci Strzeleckiej — srebrny kur — dar króla Zygmunta Augusta, przechodził różne smutne koleje — my spadkobiercy naszych przodków, sław-

nych mieszczan krakowskich — dożyliśmy chwili zmartwychwstania Polski, a dziś Twej, wśród nas zaszczytnej gościnie.

W dawnych wiekach, każdy mieszczanin krakowski musiał należeć do Bractwa kurkowego, każdy mistrz cechu ze swą czeladzią musiał bronić ojczyznę w jednej z 50 baszt Krakowa.

Dziś zmieniło się ustosunkowanie wzajemnych potrzeb, niemniej jednak i dzisiaj mieszczaństwo potrzebne jest krajowi.

Nie ulega bowiem wątpliwości, że państwu zależy na dobrobycie miast, ich rozwoju handlowym, rękodzielniczym i przemysłowym, bo od tego czynnika zależy w znacznej mierze potęga Narodu i polityczne znaczenie państwa.

Czasy Wierzyneków — czasy sławnego patrycjatu krakowskiego, muszą odżyć i pulsować nowoczesnymi ideami, zaczerpniętymi z żywotnych potrzeb dzisiejszego społeczeństwa.

Poczucie odpowiedzialności społecznej tkwi w nas głęboko. Nie nadarmo patrycjat krakowski, zespolony w Kongregacji kupieckiej, już od XV wieku przodował całemu mieszczaństwu polskiemu.

Powaznym aktem społecznym jest, że w ostatnich latach prastare cechy krakowskie złączyły się w Izbę stowarzyszeń rękodzielniczych i przemysłowych, otaczając opieką członków swych i przyczyniając się do podniesienia stanu rękodzielniczego.

Grunt do objęcia przez mieszczaństwo przynależnej mu roli jest na terenie Krakowa od szeregu lat przygotowany, tak, że dziś możemy powiedzieć, że rozumiecie doniosłe dla politycznego życia narodu znaczenie mieszczaństwa, dążyć będziemy dalej do jego podniesienia i jak najwydatniejszej konsolidacji, niemniej jednak również wytrwale dążyć będziemy do udziału w obu reprezentacjach narodowych, w sile odpowiadającej jego znaczeniu.

Nikł bowiem inny, jeno my sami musimy rękę przyłożyć do odrodzenia miast w Polsce i doprowadzenia ich do takiego rozkwitu, na jakie zasługują wielkomocarstwowe stanowisko naszego państwa.

I Ty nam Najdostojniejszy Panie Prezydencie do tego raczysz łaskawie dopomóc, a to tembardziej, że od dziś dnia uważać Cię będziemy za wysokiego Protektora mieszczaństwa krakowskiego.

My zaś ze swej strony, przyrzekamy Ci, Panie Prezydencie, bronić Rzeczypospolitej, już nie jak dawniej kuszą ze starych baszt krakowskich, lecz

ze serc naszych i z rzetelnego zrozumienia publicznych potrzeb i interesów Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, której pragniemy służyć tak wiernie, jak to czynili nasi ojcowie.

Wznoszę toast na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej — na cześć Najdostojniejszego Jej Przedstawiciela i Zwierzchnika, Pana Prezydenta Rzeczypospolitej: Niech żyje! Niech żyje! Niech żyje!

Okrzyk ten powtórzyli z zapalem wszyscy obecni, poczem Prezydent, owacyjnie zegnany, opuścił Strzelnicę.

U METROPOLITY KS. SAPIEHA.

Następnie p. Prezydent udał się do pałacu biskupiego, gdzie złożył kilkunastominutową wizytę księciu metropolicie.

W IZBIE RĘKODZIELNICZEJ.

Po godz. 5 popołudniu odbyło się powitanie Prezydenta w Izbie rękodzielniczej na **Kotłowym**. Powitanie to miało cechę niezwykle uroczystą. Przed udekorowanym zielenią wejściem stanęli po obu stronach przedstawiciele cechów z lasem sztandarów. W środku ustawili się starszyna cechowa z pościelami buzdaganami w rękach. Przy dźwiękach orkiestry prezes Izby rękodzielniczej **Kosobudzki** wraz z sen. Adelmanem poprowadził Dostojnego Gościa do sali, gdzie p. Prezydent zajął miejsce na fotelu. Po żywiołowej manifestacji na cześć Prezydenta wygłosił prezes **Kosobudzki** przemówienie, kreśląc w niem historyczne momenty rzemiosła krakowskiego, udział cechów i stowarzyszeń rzemieślniczych w obronie miasta i państwa.

„Stan rzemieślniczy w Polsce udowodnił swoją historią swe przywiązanie do królów i państwowości polskiej. Swoją mroźcą a cichą pracą wzbogacał on gospodarstwo i majątek państwa, nie przestał być też wiernym swojej Ojczyźnie i mimo zaborów przechował tradycję Polski.

„Na tem miejscu, na tym gruncie, który został darowany przez władzę państwa Jana Kazimierza za obronę tego miasta krakowskim rzemieślnikom — kończył mowca — **składamy nasze słubowanie**, wobec tych liczących sztandarów i buław, które nigdy nie uświetniały blaski naszych dawnych królów spoczywających pod Wawelską Katedrą, dalszej naszej ofiarnej pracy dla korzyści naszej Ojczyzny“.

W zakończeniu p. Kosobudzki wyraził Prezydentowi w imieniu cechów krakowskich oraz związków powiatowych województwa krakowskiego hołd i podziękowanie za podpisanie ustawy w dniu 15 czerwca 1927 r., poczem wznosił okrzyk na cześć Rzeczypospolitej i Prezydenta. Okrzyk ten zebrani trzykrotnie z zapalem powtórzyli.

Następnie Prezydent wpisał się do księgi pamiątkowej Izby Rękodzielniczej i oglądnął stare dyplomy i przywileje, jakie w ciągu wieków królowie nadali cechom krakowskim. Przedstawiono mu następnie wszystkich cechmistrzów, z którymi rozmawiał informując się o sprawach dotyczących rękodziela.

W IZBIE HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ.

W dalszym ciągu programu Prezydent Rzeczypospolitej udał się do **Izby handlowej i przemysłowej**, przy ul. Długiej 1, gdzie powitał Dostojnego Gościa prezyd. Izby **Epstein** i wiceprez. inż. **Peros** i wprowadzili Go do dużej sali Izby handlowej, ozdobionej wspaniałymi girlandami z kwiatów i dywanami.

Przemówienie powitalne imieniem Izby wygłosił prez. **Epstein**, który złożywszy hołd Głowie Państwa i równocześnie wielkiemu mężowi nauki, stwierdził, iż w czasie 80 lat blisko swej pracy Izba krakowska miała zawsze dwie idee przewodnie: niezachwianą wierność dla ideału narodowego, tudzież przeswiadczenie, że **ponad interesami każdej grupy społecznej stać musi interes państwa**, jako całości i zwyciężać musi względem na dobro Rzeczypospolitej.

W dalszym ciągu prez. Epstein dał krótki **skio prac krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej**, dostosowanych do układu stosunków gospodarczych naszego okręgu. Mowca wykazywał, iż charakterystycznym znamiem produkcji przemysłowej krakowskiego rejonu jest **bogate różniczkowanie działów i szeroka skala wytworów**, opartych częściowo na rodzimym surowcu, wydobywanym w dużej ilości na miejscu, częściowo zaś na materiałach zamiejscowych, gdzie umiejętność przeróbki przemysłowej, tradycja produkcji i wyszkolenie sił roboczych odgrywają największą rolę. **Wytwórczość okręgu krakowskiego wzrasta silnie w różnych ważnych działach produkcyjnych**, zwłaszcza zaś w przemyśle spożywczym, papierowym, skórczym, dzemowym i metalowym. Równocześnie wzrasta znaczenie Małopolski zachodniej jako wybitnego obszaru eksportowego.

